



परीक्षा नियंता कार्यालय (प्रवेश परीक्षा अनुभाग)

Office of the Controller of Examinations (UET Section)

14th June 2020

NOTIFICATION

Subject: Option for change of most preferred Test City (Choice 1) for University Entrance
Test – 2020

The online application process for admission to UG and PG Programmes under UET/PET 2020 for the academic session 2020-21 ended on 12th March 2020. The Entrance Examinations for different courses were scheduled in April-May 2020 at 202 Test Cities across the Country. However, to prevent the spread of COVID–19, lockdown was imposed with effect from 25th March 2020 due to which all the Entrance Examinations of the University were postponed.

- 2. While submitting the online application form, the applicants had given a choice of 5 Test Cities, in order of preference. The University is making effort to allot to any applicant his/her most preferred test city (choice 1 while filling up the application form) or any other centre in the radius of 200 kilometres of the most preferred test city. However, there could be a number of applicants who had initially opted for a particular Test City as choice 1, have now moved far away from the same during the lock down and it might be inconvenient for them to appear in the entrance test at the Test City originally preferred. For such candidates, the University is giving an option to request for change in most preferred Test City (Choice 1).
- 3. The applicants should identify the Test City (from the list of Test Cities given in the UET/PET 2020 Information Bulletins), which is closest to their present place of stay and convenient for them, and submit the request for change in 'the name of most preferred test city (choice 1)' in the following manner:
- (i) The applicants should login on the entrance test portal (<u>www.bhuonline.in</u>) using their login id and password.
- (ii) They should click on the 'Centre Change' icon. Thereafter, only one city from the list of Test Cities in the dropdown is to be selected, which is near to the applicant's present place of stay and convenient for them.
- (iii) The Test City selected in this manner would be treated as the most preferred Test City of the concerned applicant for all the courses he/she has applied for.

IMPORTANT NOTE

- a) The request for change in centre must be received by the University in the aforesaid manner by 20.06.2020. No request for change will be entertained after the said date.
- b) The University shall attempt to accommodate the request for the change in most preferred Test City (Choice 1) subject to the availability of examination resources at the test city most preferred. In case vacancy does not exist at the opted city, the applicant shall be accommodated in another city located in a radius of 200 kms from the opted city.
- c) The change in test centre will be entertained only once and change once made will remain final.

REGISTRAR









परीक्षा नियंता कार्यालय (प्रवेश परीक्षा अनुभाग)

Office of the Controller of Examinations (UET Section), Varanasi -221005

14 जून 2020

अधिस्चना

विषयः विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा जुलाई-2020 हेतु प्रथम वरीयता वाले परीक्षा केंद्र/ शहर (विकल्प-1) में परिवर्तन का विकल्प

शैक्षणिक सत्र 2020-21 के लिए अखिल भारतीय स्तर पर आयोजित यूईटी/पीईटी 2020 प्रवेश परीक्षाओं के माध्यम से स्नातक और स्नातकोत्तर पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए ऑनलाइन आवेदन प्रक्रिया 12 मार्च, 2020 को समाप्त हो गई। विभिन्न पाठ्यक्रमों के लिए प्रवेश परीक्षाएं माह अप्रैल-मई 2020 में देश भर के 202 शहरों में निर्धारित की गई थीं। लेकिन, कोविड- 19 महामारी के प्रसार को रोकने के लिए 25 मार्च 2020 से देश भर में लॉकडाउन लागू कर दिये जाने के कारण विश्वविद्यालय की सभी प्रवेश परीक्षाएँ स्थगित कर दी गई।

- 2. ऑनलाइन आवेदन फार्म जमा करते समय, आवेदकों ने वरीयता के क्रम में 5 परीक्षा केन्द्रों (शहर) का विकल्प दिया था। विश्वविद्यालय आवेदकों को उनके प्रथम वरीयता वाले परीक्षा केन्द्र (आवेदन पत्र को अरने के दौरान विकल्प-1) या प्रथम वरीयता वाले परीक्षा केन्द्र (शहर) के 200 किलोमीटर के दायरे में किसी भी अन्य केंद्र को आवंटित करने हेतु प्रयासरत है। हालांकि, ऐसे कई आवेदक हैं, जिन्होंने शुरू में देश के एक विशेष शहर को परीक्षा केंद्र के विकल्प 1 के रूप में चुना था, लेकिन अब लॉक डाउन के दौरान वे उस केंद्र से बहुत दूर चले गए हैं तथा उस मूल प्रथम वरीयता वाले केंद्र पर प्रवेश परीक्षा में उपस्थित होना उनके लिए असुविधाजनक हो सकता है। ऐसे उम्मीदवारों के लिए विश्वविद्यालय प्रथम वरीयता परीक्षा केंद्र (विकल्प 1) में परिवर्तन का विकल्प दे रहा है।
- 3. आवेदकों को ऐसे परीक्षा केंद्र (यूईटी/पीईटी 2020 सूचना बुलेटिन में दिए गए टेस्ट शहरों की सूची से) को चुनना है, जो उनके वर्तमान स्थान के सबसे नजदीक व सुविधाजनक है। अतः 'परीक्षा केंद्र के शहर में परिवर्तन' के लिए वे निम्नलिखित तरीके से प्रथम वरीयता वाले परीक्षा केंद्र/शहर (विकल्प-1) हेतु आवेदन कर सकते हैं।
- i. आवेदकों को अपनी लॉगिन आईडी और पासवर्ड का उपयोग करके प्रवेश परीक्षा पोर्टल (www.bhuonline.in) पर लॉगिन करना है।
- ii. तत्पश्चात उन्हें 'Centre Change' आइकन पर क्लिक करना है। इसके बाद, ड्रॉपडाउन में टेस्ट शहरों की सूची में से आवेदक को केवल एक ऐसे शहर का चयन करना है, जो आवेदक के वर्तमान निवास के पास है और उसके लिए प्रवेश परीक्षा में सम्मिलित होने के लिए सुविधाजनक है।
- iii. इस तरह से चयनित टेस्ट सिटी को आवेदक द्वारा आवेदित सभी पाठ्यक्रमों के लिए उस आवेदक की प्रथम वरीयता वाली टेस्ट सिटी माना जाएगा।

महत्वपूर्ण टिप्पणी

- क) केंद्र में परिवर्तन का अनुरोध उपरोक्त तरीके से विश्वविद्यालय को 20.06.2020 तक प्राप्त हो जाना चाहिए। उक्त तिथि के बाद परिवर्तन के लिए अनुरोध पर कोई विचार नहीं किया जाएगा।
- ख) विश्वविद्यालय प्रथम वरीयता वाले टेस्ट सिटी (विकल्प- 1) में बदलाव के अनुरोध को समायोजित करने का पूर्ण प्रयास करेगा, बशर्त उस शहर में परीक्षा संसाधनों की उपलब्धता हो। यदि चयनित शहर में परीक्षा संसाधन मौजूद नहीं है, तो आवेदक को उसके द्वारा चयनित शहर से 200 किलोमीटर के दायरे में किसी दूसरे शहर में समायोजित करना सुनिश्चित किया जाएगा।
- ग) परीक्षा केंद्र में परिवर्तन केवल एक बार ही किया जाएगा और एक बार किए गया परिवर्तन ही अंतिम होगा।

कुलसचिव



